CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO AGACIEL MAIA - GAB. 07

INDICA ÇÃ O Nº , DE 2020

(Autoria: Do Senhor Deputado Agaciel Maia)

“Sugere ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Distrito Federal,
por intermédio da Secretaria de
Estado de Obras e Infraestrutura
do Distrito Federal, a construção
de uma área de lazer denominada
de Ponto de Encontro Comunitário
(PEC), na quadra 32 - Setor
Oeste, na Região Administrativa
do Gama – RA  II.”

A  CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERA L       , nos termos do art. 143 do
seu Regimento Interno, sugere ao Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal, por
intermédio da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, a construção
de uma área de lazer denominada de Ponto de Encontro Comunitário (PEC), na quadra 32 -
Setor Oeste, na Região Administrativa do Gama – RA II.

Justificativa

A presente indicação tem por objetivo atender os anseios antigos dos moradores da
Quadra 32 – Setor Oeste, do Gama, os quais reivindicam espaços para a saudável convivência
coletiva de lazer. Essa comunidade em questão dispõe de um abaixo assinado com mais de
315 (trezentas e quinze) assinaturas solicitando o referido Ponto.

Trata-se de reivindicação justa dos moradores que anseiam por melhoria em sua
cidade. Urge ao Poder Público, garantir a eficácia dos serviços públicos, contribuindo para a
qualidade da nossa comunidade.

A Constituição Federal, em seu art. 6º, dispõe:
Art. 6º São direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, o trabalho, a
moradia, o transporte, o lazer,  a segurança, a previdência social, a proteção à
maternidade e à infância, a assistência aos desamparados, na forma desta
Constituição.

Por tudo isso, encareço a especial atenção e, consequentemente, a aprovação dos
ilustres Senhores Deputados, a proposta.

 Sala das Sessões, em

DEPUTA DO DISTRITAL A GA CIEL MA IA

Documento assinado eletronicamente por AGACIEL DA S ILVA MAIA - Matr. 00140        ,
Deputado(a) Distr ital   , em 18/06/2020, às 09:13, conforme Art. 22, do Ato do Vice-

Indicação GAB DEP. AGACIEL MAIA-LEGIS 0139469         SEI 00001-00020955/2020-15 / pg. 1

Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0139469 Código CRC: BB140230.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 7  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8072
www.cl.df.gov.br - dep.agacielmaia@cl.df.gov.br

00001-00020955/2020-15 0139469v2

Indicação GAB DEP. AGACIEL MAIA-LEGIS 0139469         SEI 00001-00020955/2020-15 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0139469&crc=BB140230

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - IND- 4060/2020

LIDO EM: 18/06/2020

Brasília, 18 de junho de 2020

Documento assinado eletronicamente por THAMIRES  AGUIAR SANTOS  - Matr. 22746        ,
Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io  , em 18/06/2020, às 16:53, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0140642 Código CRC: 2B2428FA .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: 6133488275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00020955/2020-15 0140642v2

Proposição IND- 4060/2020 (0140642)         SEI 00001-00020955/2020-15 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0140642&crc=2B2428FA

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - INDICAÇÃ O N° 4060/2020

DISTRIBUIÇÃ O DE INDICAÇÃ O

00001-00020955/2020-15

LIDO EM: 18/06/2020 ​

         Ao Setor de Protocolo Legislativo – SPL para as devidas providências e, em
seguida, ao Setor de Apoio às Comissões Permanentes – SACP, para encaminhamento
e análise de mérito na Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência,
Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo (art. 69-B/RICLDF).

Lucas Kontoyanis

Assessor Especial

Documento assinado eletronicamente por LUCAS  DEMETRIUS  KONTOYANIS  - Matr.
22405, Assessor(a) da Secretar ia Legis lativa   , em 26/07/2020, às 21:27, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0164656 Código CRC: E745C3C4.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: 6133488275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00020955/2020-15 0164656v2

Proposição INDICAÇÃO N° 4060/2020 (0164656)         SEI 00001-00020955/2020-15 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0164656&crc=E745C3C4

	Indicação GAB DEP. AGACIEL MAIA-LEGIS 0139469
	Proposição IND- 4060/2020 (0140642)
	Proposição INDICAÇÃO N° 4060/2020 (0164656)